
490

VYHLÁŠKA

ze dne 10. prosince 2021,

kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou,
ve znění pozdějších předpisů

Energetický regulační úřad stanoví podle § 98a
odst. 2 písm. h) zákona č. 458/2000 Sb., o podmín-
kách podnikání a o výkonu státní správy v energetic-
kých odvětvích a o změně některých zákonů (ener-
getický zákon), ve znění zákona č. 158/2009 Sb., zá-
kona č. 211/2011 Sb., zákona č. 90/2014 Sb., zákona
č. 131/2015 Sb. a zákona č. 382/2021 Sb., a podle
§ 53 odst. 2 písm. g), h), j) a k) zákona č. 165/2012
Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 131/2015 Sb.
a zákona č. 382/2021 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu
s elektřinou, ve znění vyhlášky č. 127/2017 Sb., vy-
hlášky č. 302/2020 Sb. a vyhlášky č. 125/2021 Sb., se
mění takto:

1. V § 1 odst. 2 písm. a) se za slova „výkupní
cenou“ vkládají slova „referenční výkupní cenou
nebo referenční aukční cenou“.

2. V § 1 odst. 2 písm. b) se slova „hodinové
ceny“ nahrazují slovy „aukčního bonusu pro obno-
vitelné zdroje“.

3. V § 2 písmeno a) zní:

„a) diagramem ze smluv sjednané množství elek-
třiny subjektu zúčtování pro každý vyhodno-
covací interval v MWh s rozlišením na 3 dese-
tinná místa,“.

4. V § 2 písm. a) se text „MWh“ nahrazuje tex-
tem „MW“.

5. V § 2 písmeno c) zní:

„c) vyhodnocovacím intervalem základní časový
úsek v trvání 1 hodiny pro vyhodnocování
odchylek subjektů zúčtování; u prvního vyhod-
nocovacího intervalu je začátek stanoven na čas
00.00 hodin a konec na čas 01.00 hodin dne do-
dávky,“.

6. V § 2 písm. c) se slova „1 hodiny“ nahrazují

slovy „15 minut“ a číslo „01.00“ se nahrazuje číslem
„00.15“.

7. V § 2 písmeno d) zní:

„d) dnem dodávky den, ve kterém dochází k plnění
uzavřených obchodů na dodávku nebo odběr
elektřiny,“.

8. V § 2 písm. f) se slova „v obchodní hodině“
nahrazují slovy „ve vyhodnocovacím intervalu“.

9. V § 2 písm. s) se slova „subjektem zúčtování
v obchodní hodině“ zrušují, slovo „tímto“ se zrušuje
a slova „v dané obchodní hodině“ se nahrazují slovy
„pro každý vyhodnocovací interval“.

10. V § 2 písm. t) se slova „interval zúčtování
odchylek“ nahrazují slovy „vyhodnocovací inter-
val“.

11. V § 4 odstavec 1 zní:

„(1) Organizovaný krátkodobý trh s elektřinou
podle § 20a odst. 4 písm. a) energetického zákona se
skládá z denního trhu a vnitrodenního trhu.“.

12. § 5 se včetně nadpisu zrušuje.

13. V § 6 odst. 2 se slova „Pro jednotlivé ob-
chodní intervaly je“ nahrazují slovy „V rámci den-
ního trhu je za obchodní intervaly“.

14. V § 6 odst. 5 se za slovo „křivky,“ vkládá
slovo „agregovaná“ a slova „výsledné hodinové ze-
lené bonusy pro jednotlivé kategorie obnovitelných
zdrojů pro každou hodinu,“ se zrušují.

15. V § 9 odst. 2 a 4 se číslo „13.30“ nahrazuje
číslem „14.00“.

16. V § 9 odst. 6 a § 27 odst. 2 se slova
„V každé obchodní hodině“ nahrazují slovy „Pro
každý vyhodnocovací interval“.

17. V § 9 odst. 6, § 27 odst. 2 a 3 a § 29 odst. 6
písm. a) se slova „3 desetinná místa“ nahrazují slovy
„5 desetinných míst“.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6610 Částka 218



18. V § 10 odst. 1 a 4, § 19 odst. 1, § 20 odst. 1
a 5, § 21 odst. 1, § 29 odst. 3, 6 a 7 a § 31 odst. 1 se
slova „každou obchodní hodinu“ nahrazují slovy
„každý vyhodnocovací interval“.

19. V § 10 odst. 2 se na konci textu písmene c)
doplňují slova „ , nebo v rámci procesu vzájemné
výměny systémových odchylek“.

20. V § 10 odst. 3 písm. b) se text „písm. b)“
nahrazuje slovy „písm. a) a b)“.

21. V § 10 odst. 4 úvodní část ustanovení zní:
„Provozovatel přenosové soustavy předá operáto-
rovi trhu do 11.00 hodin dne následujícího po dni
dodávky údaje o množství kladné a záporné regu-
lační energie v MWh s rozlišením na 5 desetinných
míst a ceně kladné a záporné regulační energie
v Kč/MWh za každý vyhodnocovací interval dne
dodávky“.

22. V § 10 se na konci odstavce 4 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) obstarané provozovatelem přenosové soustavy
v rámci automaticky ovládaného procesu obno-
vení frekvence a výkonové rovnováhy pro ře-
šení stavů nerovnováhy v České republice, při-
čemž cena je stanovena váženým průměrem
marginálních cen podle odstavce 2 písm. c) pří-
lohy č. 8 k této vyhlášce.“.

23. V § 19 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Provozovatel přenosové soustavy předává
operátorovi trhu údaje podle odstavců 1 a 2 v kWh
v rozlišení na 2 desetinná místa za každý vyhodno-
covací interval dne dodávky.“.

24. V § 20 odst. 2 a § 23 odst. 3 se slova „ob-
chodních hodinách“ nahrazují slovy „vyhodnocova-
cích intervalech“.

25. V § 20 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Provozovatel distribuční soustavy předává
operátorovi trhu hodnoty podle tohoto paragrafu
v kWh v rozlišení na 2 desetinná místa.“.

26. V § 21 odst. 1 se za text „kWh“ vkládají
slova „v rozlišení na 2 desetinná místa“.

27. V § 22 odst. 3 se slova „hodinových dia-
gramů“ nahrazují slovy „diagramů v jednotlivých
vyhodnocovacích intervalech“.

28. V § 23 odst. 3 se slovo „odběry“ nahrazuje
slovem „odběrů“.

29. V § 24 odst. 3 a § 55 odst. 7 se slova „ob-
chodní hodiny“ nahrazují slovy „vyhodnocovací in-
tervaly“.

30. V § 24 odst. 4 se slova „v dané obchodní
hodině, stanovených podle odstavce 3“ nahrazují
slovy „ , stanovených podle odstavce 3 v daném vy-
hodnocovacím intervalu“ a slovo „stanovené“ se na-
hrazuje slovem „upravené“.

31. V § 27 odst. 3 se za slova „stanovuje sub-
jektu zúčtování“ vkládají slova „pro každý vyhod-
nocovací interval“ a slova „v každé obchodní ho-
dině“ se zrušují.

32. V § 28 odst. 1 se slova „tři desetinná místa“
nahrazují slovy „5 desetinných míst“.

33. V § 29 odst. 2 se slova „jednotlivé obchodní
hodiny“ nahrazují slovy „každý vyhodnocovací in-
terval“.

34. V § 29 odst. 5 se slova „v každé obchodní
hodině“ nahrazují slovy „za každý vyhodnocovací
interval“.

35. V § 29 odst. 6 se za slova „denně do 14.00
hodin“ vkládají slova „ , s výjimkou případu podle
odstavce 7“.

36. V § 30 odst. 8 se slova „sjednaných množ-
ství elektřiny“ nahrazují slovy „ze smluv“.

37. V § 31 odst. 1 se slovo „hodiny“ nahrazuje
slovy „vyhodnocovací intervaly“ a na konci odstavce
se doplňují věty „Je-li vyhlášen stav nouze v průběhu
vyhodnocovacího intervalu, platí zvláštní režim zúč-
tování pro celý vyhodnocovací interval, ve kterém je
stav nouze vyhlášen. Pokud je stav nouze ukončen
v průběhu vyhodnocovacího intervalu, platí zvláštní
režim zúčtování pro celý vyhodnocovací interval, ve
kterém je stav nouze ukončen.“.

38. V § 31 odst. 3 se slova „každou hodinu“
nahrazují slovy „každý vyhodnocovací interval“
a slova „jako vážený průměr na základě cen“ se na-
hrazují slovy „na základě ceny“.

39. V § 32 odst. 4 se slova „každou obchodní
hodinu, za kterou“ nahrazují slovy „každý vyhod-
nocovací interval, za který“.

40. V § 37 odstavec 6 zní:

„(6) Změna dodavatele nabývá účinnosti od
00.00 hodin dne dodávky, který je uveden v žádosti

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6611



o změnu dodavatele jako datum účinnosti změny
dodavatele.“.

41. V § 40 odstavec 2 zní:

„(2) Má-li dojít ke změně dodavatele poslední
instance v odběrném místě nebo ke změně dodava-
tele v místě určeném k evidenci ztrát provozovatele
přenosové nebo distribuční soustavy na jiného do-
davatele, postupuje se podle odstavce 3 obdobně.“.

42. V § 42 se odstavec 6 zrušuje.

43. V § 45 odstavec 4 zní:

„(4) Zahájení dodávky nabývá účinnosti od
00.00 hodin dne dodávky, který je uveden v žádosti
o zahájení dodávky jako datum, od kterého se má
dodávka uskutečnit.“.

44. V § 48 odst. 2 písm. a) bodě 6 se za slovo
„příkonu“ vkládají slova „v místě připojení“.

45. V § 48 odst. 2 písm. a) se na konci bodu 6
slovo „a“ nahrazuje čárkou a za bod 6 se vkládá
nový bod 7, který zní:

„7. cena za překročení rezervovaného příkonu
v předávacím místě v Kč/MW/měsíc a“.

Dosavadní bod 7 se označuje jako bod 8.

46. V § 48 odst. 3 písm. b) se za slovo „hod-
not“ vkládají slova „a jiné činnosti související s po-
vinností uzavření smlouvy o přístupu do informač-
ního systému operátora trhu“.

47. V § 48 odst. 3 písm. c) se slova „blokovém
trhu,“ zrušují.

48. V § 48 odst. 3 se písmena l) a m) zrušují.

Dosavadní písmena n) a o) se označují jako písme-
na l) a m).

49. V § 48 odst. 3 písm. l) se slovo „a“ nahra-
zuje čárkou.

50. V § 48 se na konci odstavce 3 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena n) až p), která
znějí:

„n) cena určující přechod na systém výpočtu po-
mocí průměrných cen pro účely stanovení zúč-
tovací ceny odchylky,

o) cena usměrňující výslednou hodnotu ceny po-
bídkové komponenty PVDT a

p) cena usměrňující výslednou hodnotu pobídkové
komponenty PSO.“.

51. V § 48 odst. 4 se za slovo „hladině“ vkládají
slova „velmi vysokého napětí a“.

52. V § 49 se doplňují odstavce 5 a 6, které
znějí:

„(5) Zákazník provozující zařízení drážní do-
pravy na dráze železniční, tramvajové, trolejbusové
a lanové podle § 54 odst. 6, na kterého se nevztahuje
odstavec 1 nebo 3, sdělí způsobem umožňujícím dál-
kový přístup provozovateli distribuční soustavy, ke
které je odběrné elektrické zařízení elektrické trakce
připojeno, množství trakční elektrické energie
v MWh spotřebované při provozování drážní do-
pravy na dráze železniční, tramvajové, trolejbusové
a lanové v uplynulém zúčtovacím období, a to nej-
později do desátého kalendářního dne následujícího
kalendářního měsíce.

(6) Provozovatel distribuční soustavy hodnoty
poskytnuté zákazníkem provozujícím zařízení dráž-
ní dopravy na dráze železniční, tramvajové, trolejbu-
sové a lanové podle odstavce 5 použije k vyúčtování
plateb na podporu elektřiny z podporovaných
zdrojů.“.

53. V § 50 odst. 4 se slova „cen podle § 48
odst. 3 písm. l) a m), které účtuje poskytovatel regu-
lační energie operátorovi trhu,“ zrušují.

54. V § 50 odst. 4 se slova „nebo výrobci a ceny
podle § 48 odst. 1 písm. a) bodu 5 a odst. 2 písm. a)
bodu 7, kterou účtuje provozovatel přenosové nebo
distribuční soustavy zákazníkovi, výrobci nebo pro-
vozovateli připojené distribuční soustavy“ zrušují.

55. V § 53 odst. 3 se za slovo „příkonu“ vklá-
dají slova „předávacího místa“ a na konci textu věty
první se doplňují slova „nebo stanovená podle jiného
právního předpisu9)“.

56. V § 55 odst. 1 písm. a) se slovo „hodino-
vých“ zrušuje.

57. V § 55 odst. 1 písm. c) se slova „blokového
trhu,“ zrušují.

58. V § 55 odst. 5 písm. b) se slova „obchodním
intervalu“ nahrazují slovy „vyhodnocovacím inter-
valu“.

59. V § 55 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Operátor trhu zveřejňuje způsobem
umožňujícím dálkový přístup výsledné hodnoty
hodinových zelených bonusů pro jednotlivé obnovi-

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6612 Částka 218



telné zdroje energie pro každou hodinu podle příloh
č. 22 a 22a k této vyhlášce.“.

60. V § 55 se doplňuje odstavec 10, který zní:

„(10) Operátor trhu zveřejňuje způsobem
umožňujícím dálkový přístup po ukončení vyhod-
nocení odchylek cenu komponenty pro stanovení
zúčtovací ceny odchylky (dále jen „cena pobídkové
komponenty“) pro každý vyhodnocovací interval,
ve kterém byla pobídková komponenta použita.“.

61. V § 59 odst. 3 a 4 se slova „první obchodní
hodiny“ nahrazují slovy „00.00 hodin“.

62. § 64 včetně nadpisu zní:

„§ 64

Stanovení rozdílu mezi hodinovou cenou
a výkupní cenou, referenční výkupní cenou nebo

referenční aukční cenou a jeho úhrada

(1) Při stanovení rozdílu mezi hodinovou ce-
nou a výkupní cenou se vychází z cen dosažených
na denním trhu organizovaném operátorem trhu.

(2) Povinně vykupující hradí operátorovi trhu
platbu vyplývající z rozdílů mezi hodinovými ce-
nami a výkupní cenou za obchodní intervaly, ve kte-
rých došlo k dosažení vyšší hodinové ceny, než je
výkupní cena stanovená Úřadem, stanovenou postu-
pem podle přílohy č. 21 k této vyhlášce.

(3) Výrobce elektřiny s podporou v hodinovém
zeleném bonusu, jehož výrobna byla uvedena do

provozu nebo modernizována v období od 1. ledna
2022, hradí operátorovi trhu platbu ve výši rozdílu
mezi hodinovou cenou a referenční výkupní cenou
za obchodní intervaly, ve kterých došlo k dosažení
vyšší hodinové ceny, než je referenční výkupní cena,
stanovenou postupem podle přílohy č. 21a k této vy-
hlášce.

(4) Výrobce elektřiny s podporou v hodinovém
aukčním bonusu hradí operátorovi trhu platbu ve
výši rozdílu mezi hodinovou cenou a referenční
aukční cenou za obchodní intervaly, ve kterých do-
šlo k dosažení vyšší hodinové ceny, než je referenční
aukční cena, stanovenou postupem podle přílohy
č. 21b k této vyhlášce.“.

63. § 65 včetně nadpisu zní:

„§ 65

Způsob stanovení hodinového zeleného bonusu
a hodinového aukčního bonusu na elektřinu

(1) Způsob stanovení hodinového zeleného bo-
nusu je stanoven v příloze č. 22 k této vyhlášce.

(2) Způsob stanovení hodinového zeleného bo-
nusu z referenční výkupní ceny je stanoven v příloze
č. 23 k této vyhlášce.

(3) Způsob stanovení hodinového aukčního bo-
nusu je stanoven v příloze č. 24 k této vyhlášce.“.

64. Příloha č. 5 zní:

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6613



„Příloha č. 5 k vyhlášce č. 408/2015 Sb

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6614 Částka 218



65. Příloha č. 8 zní:

„Příloha č. 8 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6615



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6616 Částka 218



66. Příloha č. 8 zní:

„Příloha č. 8 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6617



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6618 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6619



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6620 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6621



67. Přílohy č. 9 až 12 znějí:
„Příloha č. 9 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6622 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6623



Příloha č. 10 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6624 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6625



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6626 Částka 218



Příloha č. 11 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6627



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6628 Částka 218



Příloha č. 12 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6629



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6630 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6631



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6632 Částka 218
68
.
P
ří
lo
ha

č.
17

zn
í:

„
P
ří
lo
h
a
č.
17

k
vy

h
lá
šc
e
č.
40
8/
20
15

Sb
.



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6633



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6634 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6635



69. Přílohy č. 20 a 21 znějí:

„Příloha č. 20 k vyhlášce č. 408/2015 Sb

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6636 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6637



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6638 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6639



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6640 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6641



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6642 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6643



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6644 Částka 218



Příloha č. 21 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6645



70. Za přílohu č. 21 se vkládají přílohy č. 21a
a 21b, které znějí:

„Příloha č. 21a k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6646 Částka 218



Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6647



Příloha č. 21b k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

71. Příloha č. 22 zní:
„Příloha č. 22 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6648 Částka 218



72. Doplňují se přílohy č. 23 a 24, které znějí:

„Příloha č. 23 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Částka 218 Strana 6649



Příloha č. 24 k vyhlášce č. 408/2015 Sb.

Čl. II
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022, s výjimkou čl. I bodů 22, 48 až 50, 53, 60 a 66,
které nabývají účinnosti dnem 1. dubna 2022,
a čl. I bodů 4, 6, 17, 21, 23, 25, 32 a 64, které nabývají
účinnosti dnem 1. července 2024.

Předseda Rady:

Ing. Trávníček, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 490 / 2021Strana 6650 Částka 218


